
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA – PARA/CASTANHAL

Portaria Nº 215, DE 27 de junho de 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ,
com fundamento no art. 237, inciso II, da Lei nº 8112/90, e no uso das suas atribuições regimentais:

Considerando ser dever de todo administrador público exaltar o desempenho daqueles que exercem suas funções com
zelo e dedicação, além do mero cumprimento do dever legal;

Considerando que, não apenas por imperativo protocolar, mas, sobretudo, por justiça e dever de consciência, cabe ao
superior hierárquico reconhecer e premiar todos os que saibam elevar-se à altura das responsabilidades e da dignidade
que os cargos públicos exigem:

RESOLVE:
1. Elogiar o servidor  RAFAEL KÓS SANTOS,  matrícula 24524, CC-2 ASSESSOR NIVEL II,  pela competência,
responsabilidade, ética, profissionalismo, comprometimento e dedicação, durante todo o período em que desempenhou
suas  atribuições  no  âmbito  das  unidades  do  MPF/PA,  de  23/05/2013  (Portaria  SG/MPF/Nº  720,  de  22/05/2013,
publicada no DOU - Seção 2, de 23/05/2013, pág. 51) a 28/06/2018 (Portaria/PR/PA/nº 210, de 22/06/2018, publicada
no DOU - Seção 2, de 25/06/2018, pág. 30), atuando nos seguintes encargos e funções:

a) Assessor de Infraestrutura/PR/PA (Portaria PR/PA nº.128 de 10 de junho de 2013, divulgada em 17.06.13, DMPF-e nº
72 - administrativo), responsável pela fiscalização de contratos de obras, reformas, adaptações e manutenções prediais;
participações em comissões especiais de licitações; análise de viabilidade de compra ou aluguel de imóveis; produção
de relatórios técnicos periciais e assessoramentos técnicos para Secretaria Estadual ou Gabinete do Procurador-Chefe;
atuando,  ainda,  como  responsável  pelo  planejamento,  orientação,  coordenação,  fiscalização,  acompanhamento  da
execução de projetos, obras e serviços técnicos, bem como pela elaboração de projetos básicos, termos de referência,
participação em licitações e gestão de contratações de obras e serviços relativos a área de Engenharia; e na fiscalização
das  reformadas  das  sedes  nos  municípios  de  Santarém/PA,  Itaituba/PA  e  Marabá/PA;  na  adaptação  da  sede
provisória/PR/PA em três pavimentos do Edifício Evolution em Belém/PA/ além da implantação, em conjunto com o
setor de informática, do sistema para gerenciar pedidos de manutenção predial para o Estado do Pará;

b)  Corresponsável pela gestão e execução dos assuntos de ordem técnica referente ao Contrato/PR/PA/nº 24/2015,
firmado  com  a  empresa  Quadra  Engenharia  Ltda.,  para  execução  da  obra  de  ampliação  e  reforma  da  sede  da
Procuradoria da República no Estado do Pará, incluindo a expedição da ordem de serviço, o acompanhamento diário da
obra, o recebimento de documentos e faturas, a medição dos serviços realizados para fins de pagamentos, a prestação de
informações, a representação da contratante junto à empresa contratada, perante à empresa Alcyr Meira e Cia Ltda.
Arquitetura  e  Urbanismo,  responsável  pela  elaboração  do  projeto  executivo/PR/PA e  junto  aos  órgãos  públicos  e
concessionárias  de  serviços  públicos,  manifestando-se  e  deliberando  acerca  das  questões  de  ordem  técnicas  e
administrativas  inerentes  às  atividades  de  fiscalização  da  mencionada  obra,  no  período  de  08/01/2016  (Portaria
PR/PA/nº 04/2016) a 28/06/2018 (Portaria/PR/PA/nº 210, de 22/06/2018, publicada no DOU - Seção 3, pág. 30, de
25/06/2018);

2. Publique-se. Registre-se nos assentamentos funcionais do servidor.

UBIRATAN CAZETTA

PR-PA-00031928/2018


